Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2005 392 ISSN 1677-7050

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID580182-0> PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

No- 186 - Exonerar, a pedido, a partir de 2 de março de 2005,
RODRIGO LINS DE MORAIS, do cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado-Orçamento, código TC-204.02, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, em virtude de
posse em outro cargo público inacumulável.

No- 187 - Exonerar, a pedido, a partir de 4 de fevereiro de 2005,
CECILIA BARROS DE JESUS, do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe A, padrão 2, do Quadro de Pessoal do
Ministério Público Federal, em virtude de posse em outro cargo
público inacumulável.

No- 188 - Exonerar, a pedido, a partir de 23 de fevereiro de 2005,
LEONARDO FERNANDES FURTADO, do cargo de Analista Pro-
cessual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do Quadro de Pessoal
do Ministério Público Federal, em virtude de posse em outro cargo
público inacumulável.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

<!ID580181-0> PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de fevereiro de 1993,
e considerando a Portaria PGR n° 74, de 02.03.2005, resolve:

No- 4 - Designar o servidor MICHAEL PEREGRINO MEIRELES, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, para o en-
cargo de Secretário do Procurador Regional Eleitoral, FC-02, dispensando-
o, consequentemente, do encargo de Secretário Administrativo, FC-01, do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

No- 5 - Designar o servidor ANTONIO FERNANDES DA SILVA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, para o encargo de Secretário Administrativo, FC-01, do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da Paraíba,
dispensando-o do encargo de Secretário Administrativo, FC-02.

No- 6 - Dispensar o servidor MANOEL ANÍZIO FERREIRA DE SÁ,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, do
encargo de Secretário Administrativo, FC-01, do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

No- 7 - Designar, o servidor LINDOALDO VIEIRA CAMPOS JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, para o encargo de Secretário Administrativo, FC-02, do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

No- 8 - Designar a servidora DENISE DE ANDRADE PARAHYBA
FREIRE, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-
101.00, para o encargo de Secretário Administrativo, FC-01, do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID579798-0>PORTARIA No- 72, DE 15 DE MARÇO DE 2005

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho, Dr. José Neto
da Silva, para funcionar nas Sessões de Julgamento da 2ª Turma do
Egrégio Tribunal Superior do Trabalho que se realizarem no período
de 15 a 31 de março de 2005, em substituição à Drª. Adriane Reis de
Araujo, que estará afastada no período de 16.03 a 16.07.2005 para
elaboração de monografia de Mestrado, conforme Portaria nº 68, de
10 de março de 2005.

OTAVIO BRITO LOPES

<!ID579427-0>PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2005

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 93 - Designar a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA COE-
LHO PINHEIRO, matrícula 6002404-6, Analista Administrativo, có-
digo AN-103.00, classe A, padrão 05, para exercer a Função Co-

missionada de Chefe da Seção de Legislação de Pessoal, código FC-
2, na Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho em vaga
criada pela Lei 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00, dispen-
sando-a, conseqüentemente, da Função Comissionada de Chefe do
Setor de Concessões de Vantagens, código FC-2, que atualmente
ocupa.

<!ID579429-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 94 - Designar a servidora SIMONE FILGUEIRAS DE PAULA
SANTOS, matrícula 6001588-8, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, para exercer a Função Comissionada de
Chefe do Setor de Concessões de Vantagens, código FC-2, na Pro-
curadoria Geral do Ministério Público do Trabalho em vaga criada
pela Lei 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00, dispensando-a,
conseqüentemente, da Função Comissionada de Chefe da Seção de
Legislação de Pessoal, código FC-2, que atualmente ocupa.

<!ID579428-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 95 - Designar a servidora GLACIMAR DE CARVALHO PA-
CHECO QUEIROZ, matrícula 6001679-5, Analista Processual, có-
digo AN-101.00, classe C, padrão 15, para exercer Função Comis-
sionada, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID578731-0>PORTARIA No- 41, DE 11 DE MARÇO DE 2005

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região, no uso de suas atribuições legais e conforme determina
o § 4º do artigo 51 da Lei nº 8.666/93, resolve:

1. Revogar a Portaria nº 294, de 09 de dezembro de 2003,
publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União, de 10 de novembro
de 2003.

2. Designar os servidores André Ricardo Pereira Mattos,
matrícula 6001234-X, Presidente, Ricardo Cândido Ferreira, matrí-
cula 6002230-2, Henrique Rolim Merlino, matrícula 6002057-1, Ká-
tia Nery Alves de Oliveira, matrícula 6002283-3, e, José Márcio Luiz
Rozenbaum, matrícula 6000586-6, Membros, para constituírem a Co-
missão Especial de Licitação da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região.

3. O Presidente da Comissão será substituído, em seus im-
pedimentos legais e/ou eventuais, por Ricardo Cândido Ferreira.

4. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRCIO VIEIRA ALVES FARIA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID580164-0> PORTARIA No- 89, DE 11 DE MARÇO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor RICARDO DE BRITO ALBUQUER-
QUE PONTES FREITAS, Procurador da Justiça Militar, lotado na
PJM/Recife/PE, para, sem prejuízo de suas demais atribuições legais,
prosseguir nas investigações a fim de apurar os fatos noticiados nos
autos no Procedimento de Diligência Investigatória Criminal 02/05,
oriundos na PJM/Recife/PE, e requerer judicialmente o que entender
de direito.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 96 - Designar o Doutor LUCIANO MOREIRA GORRILHAS,
Promotor da Justiça Militar, lotado na PJM/Rio de Janeiro/RJ - 3°
Ofício, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte do CPPM,
propor a ação penal em face da conduta delituosa, em tese, dos
envolvidos no desaparecimento de materiais pertencentes ao Exército
Brasileiro, descrita nos autos do Inquérito Policial Militar 24/04, em
trâmite na 3ª Auditoria da 1ª Circunscrição Judiciária Militar.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto nos artigos 122 e 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 97 - Designar o Doutor NELSON LUIZ ARRUDA SENRA,
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia
15 de março de 2005.

ADRIANA LORANDI

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID579173-0>PORTARIA No- 31, DE 14 DE MARÇO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
com base no inciso II do artigo 363 do Regimento Interno, no artigo
95 do Regulamento da Secretaria e considerando o que consta do
processo STF no- 320.191/2004, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6o- do artigo 13 da Lei no-

8.112/90, as nomeações para o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, constantes do inciso II do artigo 1o- da Portaria no- 9,
de 31 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, do dia 2 do mês subseqüente, em razão do descumprimento
do prazo legal, para apresentação, por parte de MARCOS MOREIRA
e DENIS COLARES DE ARAÚJO.

NELSON JOBIM

S E C R E TA R I A

<!ID579145-0>PORTARIA No- 107, DE 10 DE MARÇO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso I do artigo 35 da Lei no-

8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Dispensar Maria Salete Sobreira Nunes da função comis-
sionada de Chefe de Seção, nível FC-06, da Secretaria de Comu-
nicação Social, em decorrência de seu retorno à Empresa Brasileira
de Comunicação S.A - RADIOBRÁS.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

<!ID579049-0>PORTARIA No- 111, DE 14 DE MARÇO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9o- da Lei no-

8.112/90, bem como na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do
Regulamento da Secretaria, resolve:

Designar Alexandre Willians Makla de Andrade Silveira,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, por indicação do Senhor Ministro Sepúlveda Pertence, para
exercer, em seu Gabinete, a função comissionada de Assistente I,
nível FC-01.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID579580-0>PORTARIA No- 155, DE 15 DE MARÇO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 116, inciso XVI, do Regulamento Interno, e com
base no caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e nos artigos 2o- , inciso
II e 3o- da Resolução no- 20.703/00, resolve

Designar ROGÉRIO DE CASTRO SOARES, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto da Assessora-Chefe,
Nível CJ-1, nos encargos de Coordenadora de Acompanhamento e
Orientação de Gestão, da Secretaria de Controle Interno.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID578883-0>ATO No- 226, DE 9 DE MARÇO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

NOMEAR HÉLIO DE OLIVEIRA CARDOSO, nos termos
do art. 9o- , II, da Lei no- 8.112/90, c/c o art. 1o- da Lei no- 8.647/93, para
exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-1, de Diretor da Divisão de
Serviços Gráficos da Secretaria de Administração, em decorrência da
exoneração de Patrícia Luciano Pereira.

ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

2ª REGIÃO

<!ID579466-0> ATO No- 74, DE 3 DE MARÇO DE 2005(*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo no- 34/01/2005-PES,
resolve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9o- , inciso I, e 10 da Lei
no- 8.112/90 c/c as Leis 9.421/96 e 10.475/2002, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação, os
candidatos abaixo para exercerem o cargo de TÉCNICO JUDICIÁ-
RIO, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 1,

Poder Judiciário
.

bruce.vieira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:44:12-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial